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Аннотация. Предметом исследования является процесс законодательного формирования таможен-

ной пошлины, а именно соответствие элементов, по которым строится таможенная пошлина, элементам 

налогов в виду идентичности налоговых и неналоговых платежей в Российской Федерации, а также про-

белы в законодательном формировании таможенной пошлины, не позволяющие рассчитывать платежи в 

автоматизированном режиме. Целью исследования можно считать разработку рекомендаций по совер-

шенствованию законодательного регулирования таможенной пошлины в Российской Федерации, а также 

заполнение пробелов в элементах таможенной пошлины и создание предпосылок для разработки блок-

схемы расчета платежей. Методологическую основу исследования составили принципы и методы систе-

матизации положений нормативно правовых актов в области таможенного законодательства по элемен-

там налогов для таможенной пошлины, а также алгоритм ZET для заполнения пробелов в табличных 

данных по элементам таможенной пошлины. Элементами новизны являются предложение по введению 

единого нормативно правового акта, регулирующего вопросы таможенной пошлины в Российской Феде-

рации, за исключением ставок пошлины, а также заполненные пробелы законодательства по таможенной 

пошлине, образующие в совокупности единую схему для автоматизированного расчета платежа. Резуль-

татом исследования можно считать систему предложений по совершенствованию таможенного законода-

тельства, которые могут быть использованы законодательной властью при формировании элементов та-

моженной пошлины. 
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Abstract. The subject of the study is the process of legislative formation of customs duties, namely, the cor-

respondence of the elements on which the customs duty is based to the elements of taxes in view of the identity 

of tax and non-tax payments in the Russian Federation, as well as the gaps in the legislative formation of customs 

duties that do not allow calculating payments in automated mode. The development of recommendations for im-

proving the legislative regulation of customs duties in the Russian Federation can be considered as the purpose of 

the study, as well as filling in gaps in the elements of customs duties and creating prerequisites for the develop-

ment of a flowchart for calculating payments. As the methodological basis of the study, the principles and meth-

ods of systematization of the provisions of regulatory legal acts in the field of customs legislation on the ele-

ments of taxes for customs duties have been used, as well as the ZET algorithm for filling in the gaps in tabular  
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После перевода таможенной пошлины рос-

сийским законодательством в неналоговые плате-

жи в 2005 году возникло большое количество про-

блем при управлении и нормативном регулирова-

нии данного платежа органами государственной 

власти. В частности, появилось не менее 18 клю-

чевых нормативно правовых актов, определяющих 

таможенные платежи, что затрудняло расчет и 

уплату таможенной пошлины участниками внеш-

неэкономической деятельности. В условиях ста-

новления Евразийского экономического союза 

нормативно правовые акты Российской Федерации 

зачастую дублировали положения союзных доку-

ментов, в еще большей степени затрудняя процесс 

своевременного и полного перечисления таможен-

ной пошлины в бюджеты. Только в последние го-

ды законодатели осознали необходимость приве-

дения таможенных платежей в соответствие с уни-

версальной системой налогов Российской Федера-

ции. Однако до настоящего времени построенная 

по элементам налогов таможенная пошлина не 

позволяет производить расчеты в автоматизиро-

ванном режиме из-за наличия неточностей и про-

белов в таможенном законодательстве и отсутст-

вия унифицированной системы нормативно право-

вых актов.  

Предпосылкой для создания полного описа-

ния таможенной пошлины по элементам налогов 

выступает единая природа таможенной пошлины и 

налогов, а также общие нормы их правового регу-

лирования [1–3]. Ю.Н. Овсянников выдвигает кар-

динальное предложение о включении таможенной 

пошлины в состав налогов, так как она обладает 

всеми признаками налоговых платежей [1]. Усиле-

ние фискальной функции таможенной пошлины, 

свойственной налогам, отмечает А.Н. Сухарев [2]. 

Разделение на налоговые и неналоговые доходы 

поступлений от внешнеэкономической деятельно-

сти считает искусственным Г.Г. Мокров [3].  

Таможенная пошлина регулируется большим 

количеством нормативно правовых актов всех 

уровней. Кроме того, на формирование таможен-

ной пошлины влияют нетарифные методы их ре-

гулирования, которые предполагают дополнитель-

ные финансовые издержки [4]. Однако ряд авторов 

утверждают, что проблемы экспорта – импорта в 

России связаны не с отсутствием единого акта и 

высоким уровнем таможенных платежей, а с не-

прозрачностью таможенных процедур и теневыми 

отношениями [5–7]. 

Автоматизированная система расчета тамо-

женной пошлины и ее контроля таможенными 

органами становится насущной задачей современ-

ных управленческих процессов в таможенном де-

ле, особенно в условиях адаптации таможенного 

дела России к требованиям ВТО [8]. Для появле-

ния автоматизированных систем расчета таможен-

ных пошлин уже сложился ряд предпосылок. Ряд 

авторов считает, что развитие компьютерных тех-

нологий при администрировании таможенных и 

налоговых платежей является обязательным усло-

вием при активном становлении цифровой эконо-

мики с электронными формами торговли [9, 10]. 

Закономерным видится и переход к электронной 

уплате таможенных платежей в ЕАЭС, условиями 

которого должна стать единая информационная 

платформа электронных платежей и разработка 

соответствующего законодательства [11, 12]. По-

пытка создания автоматизированной системы рас-

чета была предпринята И.А. и В.И. Сальниковыми 

[13], однако методика на данном этапе имеет огра-

ничения, так как предназначена только для расчета 

таможенных платежей физических лиц и является 

учебной программой подготовки студентов. 

Проблемы государственного регулирования 

таможенной пошлины в Российской Федерации 

усиливаются неоднозначной их трактовкой на 

уровне ЕАЭС для различных стран-участниц Сою-

за. Особенно важным элементом регулирования 

является таможенная стоимость [14]. Унификация 

таможенной пошлины для ЕАЭС на данный мо-

мент также является насущной потребностью из-за 

регулярно возникающих вопросов о зачислении 

таможенных платежей в бюджеты стран-участниц 

[15, 16]. Ставки таможенных пошлин, по мнению 

Е.С. Спесивцевой [16], должны быть единствен-

ным подвижным элементом в законодательстве по 

таможенной пошлине. О проблемах применения 

вывозных таможенных пошлин, определяемых 

каждой страной-участницей ЕАЭС вне рамок уни-
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фицированного законодательства, рассказывает 

К.Я. Эфендиева [17]. 

Пробелы и неточности в таможенном законо-

дательстве создают проблемы его практического 

применения. А.В. Агапова отмечает принципиаль-

ные различия в применении различных мер обеспе-

чения по уплате таможенных пошлин [18]. Выявле-

ны пробелы при уплате таможенных платежей, 

применении тарифных льгот и преференций [19]. 

Итак, различная природа таможенных пошлин 

и налогов, заложенная российским законодатель-

ством, находится в явном противоречии с истин-

ной природой этих платежей, и дезавуирует рамки 

налоговой системы России, затрудняя процедуры 

расчета и уплаты таможенных пошлин. Таможен-

ная пошлина регулируется нормативно правовыми 

актами Евразийского экономического союза, зако-

нами Российской Федерации, Постановлениями 

Правительства РФ, Приказами ФТС России и дру-

гими документами, что сводит «на нет» целостное 

представление о процедурах расчета и уплаты 

данного платежа и затрудняет деятельность участ-

ников ВЭД. Автоматизированная система расчета 

таможенной пошлины становится ведущей задачей 

современных управленческих процессов в тамо-

женном деле. В связи с этим, целью работы по-

служило формирование таможенной пошлины по 

элементам налога и заполнение пробелов в поло-

жениях по данному платежу с возможностью соз-

дания предпосылок для разработки блок-схемы 

расчета таможенной пошлины. Гипотезой можно 

считать положение о том, что положения о тамо-

женной пошлине, сгруппированные в едином нор-

мативно правовом акте, позволят ввести данный 

платеж в систему налогов Российской Федерации.  

Для анализа полноты и согласованности по-

ложений таможенной пошлины, отраженной в 

нормативно правовых актах ЕАЭС и Российской 

Федерации, необходимо систематизировать их по 

элементам налогов. Применив указанный методо-

логический прием, мы переходим к этапу выявле-

ния пробелов в таможенном законодательстве, не 

позволяющих применять автоматизированную 

систему расчета платежа. Для этого воспользуемся 

математической методикой, называемой алгоритм 

ZET. Он предназначен для обнаружения ошибок и 

заполнения пробелов в таблицах данных «объект-

признак» [20]. Для работы с каждым элементом 

используется информация не из всей таблицы, а 

лишь из ее «компетентной» подтаблицы, в данном 

случае – по каждому элементу таможенной по-

шлины по аналогии с элементами налогов. По на-

шему мнению, метод должен быть дополнен уста-

новлением взаимосвязей между отдельными под-

таблицами для построения полноценной блок-

схемы для компьютеризированного расчета тамо-

женной пошлины. 

Таможенная пошлина по элементам налога 

представлена в таблице. 

На основе анализа данных таблицы с приме-

нением выбранной методологии можно выделить 

следующие отсутствующие элементы и связи в 

формировании таможенной пошлины: 

1. Плательщик: нет четкого разграничения 

полномочий плательщика таможенной пошлины и 

декларанта, а также отражения пересечений в пол-

номочиях декларанта и других участников ВЭД; 

не прописаны полностью права и обязанности всех 

участников таможенного процесса; нет необходи-

мости дублировать положения по данному эле-

менту в таможенном законодательстве ЕАЭС и 

России; нет системы взаимосвязей «участник ВЭД 

– срок уплаты таможенной пошлины», так как 

срок уплаты в отдельных случаях установлен как 

по категориям товаров без указания участника, так 

и для двух участников ВЭД – декларанта и пере-

возчика. 

2. Объект обложения: требуется отмена По-

становлений Правительства РФ от 22.02.2000 г. № 

148 и от 30.11.2001 г. № 830, как утративших силу 

в большинстве статей; нет необходимости дубли-

ровать положения о Единой товарной номенклату-

ре ввозимых товаров для ЕАЭС и России; коды 

товарной номенклатуры по ввозимым (ЕАЭС) и 

вывозимым (РФ) товарам должны полностью сов-

падать; льготы для Калининградской области не 

должны определяться на уровне ЕТН, а только на 

уровне ставок.  

3. База обложения: нет необходимости дубли-

ровать методы расчета таможенной стоимости 

ввозимых товаров в таможенном законодательстве 

ЕАЭС и России; формирование таможенной стои-

мости происходит вплоть до пересечения товаром 

таможенной границы, поэтому должна быть вве-

дена возможность ее корректировки после выпус-

ка товара с доплатой таможенной пошлины без 

штрафных санкций; необходимо излагать элемен-

ты таможенной стоимости вывозимых товаров как 

отличные от процедур ее расчета по импорту. 

4. Ставки: требуется отмена закона РФ от 

21.05.1993 г. № 5003-I, как утратившего силу в 

большинстве статей по ставкам, и Приказа ФТС 

России от 02.08.2012 г. № 1560, как дублирующий 

ставки ЕТН ЕАЭС; нет необходимости выделять в 

России ставки отдельно для нефти и товаров из 

нее, так как для них уже есть стандартные коды 

товарной номенклатуры; ставки по товарам для 

личного пользования целесообразно внести в еди-

ный документ ЕАЭС. 

5. Порядок исчисления: требуется отмена за-

кона РФ от 21.05.1993 г. № 5003-I, как утративше-

го силу в большинстве статей по порядку исчисле-

ния пошлин; нет необходимости дублировать во-

просы о происхождении товаров в таможенном 

законодательстве ЕАЭС и России; компенсации 

сумм таможенных пошлин для резидентов особой 

экономической зоны в Калининградской области 

необходимо перенести в раздел льготы. 
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Таблица 

Формирование таможенной пошлины по элементам налога 

Номер Ссылка Формируемые положения по элементам 

Плательщик 

1 Глава 6, статья 50 Плательщики таможенных пошлин 

Главы 55-61 Таможенный представитель, перевозчик, владелец склада временного 

хранения, таможенного склада, свободного склада, магазина беспо-

шлинной торговли, уполномоченный экономический оператор 

Глава 13, Статья 83 Декларант 

2 Глава 6, Статья 26  Плательщики таможенных пошлин, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин  

Глава 15, Статья 100 Декларант 

Объект обложения 

1 Глава 3 Единая товарная номенклатура ВЭД ЕАЭС, классификация товаров 

Глава 7, Статья 51 Объект обложения таможенной пошлиной 

2 Глава 3, Статьи 14, 

15, 18, 19 

Единая товарная номенклатура ВЭД ЕАЭС, проверки при неверной 

классификации товаров, предварительное решение о классификации 

3 Приложение 1 Код товара по товарной номенклатуре ВЭД ЕАЭС 

4 Полностью Товарная номенклатура (перечень, коды, единицы) 

5 Полностью Отдельные коды товарной номенклатуры 

6 Полностью Коды товарной номенклатуры для особой экономической зоны в Кали-

нинградской области 

База обложения 

1 Глава 7, Статья 51 База для исчисления таможенных пошлин 

Глава 5 Таможенная стоимость ввозимых товаров (определение, методы опре-

деления, дополнительные начисления к цене) 

Глава 37, Статья 267 Стоимость товаров для личного пользования 

2 Глава 5, Статьи 23, 24 Порядок определения таможенной стоимости товаров, консультирова-

ние по вопросам таможенной стоимости товаров 

7 Полностью Таможенная стоимость вывозимых из РФ товаров (принципы и методы 

определения стоимости, начисления к цене) 

8 Приложение 1 Расчет таможенной стоимости при экспорте товаров, дополнительные 

начисления к ней (Декларации таможенной стоимости ДТС-3, ДТС-4) 

Ставки 

1 Глава 7, Статья 53 Ставки таможенных пошлин 

Глава 37, Статья 266 Применение платежей по товарам для личного пользования 

9 Статья 3 Ставки таможенных пошлин и порядок их установления 

Статья 3.1 Порядок установления ставок вывозных таможенных пошлин на нефть 

сырую и товары, выработанные из нефти 

4 Разделы 1-21 Ставки ввозных таможенных пошлин 

10 Пункт 1 Применение ставок ввозных таможенных пошлин Единого таможенно-

го тарифа Таможенного союза для товаров, ввозимых на территорию 

Союза и происходящих из любых стран, кроме предоставления тариф-

ных преференций или применения режима свободной торговли 

11 Полностью Ставки вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из РФ за 

пределы государств-участников соглашений о Таможенном союзе 

12 Полностью Таможенные платежи по товарам для личного пользования (беспо-

шлинный ввоз, ставки при превышении норм беспошлинного ввоза) 
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  Продолжение таблицы 

Но-

мер 
Ссылка Формируемые положения по элементам 

Порядок исчисления 

1 Глава 4 Происхождение товаров (определение, подтверждение, Декларация и 

Сертификат о происхождении, принятие предварительного решения) 

Глава 6, Статья 46 Виды таможенных платежей (ввозные, вывозные таможенные пошли-

ны), таможенные платежи по товарам для личного пользования 

Глава 12 Специальные, антидемпинговые, компенсационные и иные пошлины 

Глава 7, статья 52 Исчисление таможенных пошлин 

2 Глава 4, Статьи 20, 21 Происхождение товаров, подтверждение происхождения товаров 

9 Статьи 4, 6 Виды ставок пошлин, сезонные пошлины 

13 Полностью Методика расчета компенсации таможенных пошлин для резидентов 

особой экономической зоны в Калининградской области 

Отчетность 

1 Глава 7, статья 52 Документы, в которых указываются сведения о таможенной пошлине 

Глава 17 Таможенное декларирование и операции, связанные с подачей, реги-

страцией, изменением, отзывом Таможенной декларации 

Глава 37, Статьи 260, 261 Таможенное декларирование товаров для личного пользования, пред-

ставление документов 

Глава 38, Статья 278 Таможенное декларирование транспортных средств международной 

перевозки 

3 Главы 1-12 Инструкция по заполнению таможенной декларации при ввозе и вы-

возе товаров, в том числе с учетом особенностей 

Приложение 2-4 Перечень сведений в отношении отдельных категорий товаров, на-

пример, при таможенном декларировании в Республике Казахстан 

Приложение 5 Таможенная декларация на товары и Добавочный лист 

2 Глава 15, Статья 95, 102 Таможенное декларирование товаров в электронной форме, времен-

ное периодическое таможенное декларирование 

Глава 35, Статья 189 Таможенное декларирование товаров для личного пользования 

Глава 16, Статья 106 Отзыв таможенной декларации 

8 Приложение 1 Декларация таможенной стоимости на вывоз ДТС-3, ДТС-4 

Приложение 2 Инструкция по Декларации таможенной стоимости ДТС-3, ДТС-4 

2 Глава 6, Статья 28 Таможенный приходный ордер для исчисления и уплаты таможенных 

платежей по товарам для личного пользования 

Порядок и сроки уплаты 

1 Глава 8, Статьи 57, 58 Сроки уплаты таможенных пошлин, изменение сроков уплаты ввоз-

ных таможенных пошлин 

Глава 8, Статья 61 Порядок уплаты таможенных пошлин 

Глава 14, Статья 91, Глава 

15, Статья 97, Глава 16, 

Статья 103 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при при-

бытии (убытии) товаров на таможенную территорию (с территории) 

ЕАЭС, при временном хранении, срок их уплаты и исчисление 

Гл. 20, Ст. 137-139, Гл. 21, 

Ст. 141, Гл. 22, Ст. 153, 

Гл. 23, Ст. 162, Гл. 24, Ст. 

174, 175, Гл. 26, Ст. 198-

200, Гл. 27, Ст. 208, 209, 

Гл. 28, Ст. 216, 217, Гл. 

29, Ст. 225, 226, Гл. 33, 

Ст. 247, Гл. 41, Ст. 295, 

Гл. 43, Ст. 309 

Особенности уплаты таможенных платежей (ввозных) при примене-

нии таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления, в 

том числе до подачи декларации, экспорта, транзита, в том числе тру-

бопроводным транспортом, а также через таможенную границу госу-

дарств - не членов Союза, таможенного склада, переработки на тамо-

женной территории, в том числе при помещении перерабатываемых 

товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего по-

требления, свободной таможенной зоны, свободного таможенного 

склада, временного ввоза (допуска), магазина беспошлинной торговли  
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Продолжение таблицы 

Номер Ссылка Формируемые положения по элементам 

 Гл. 39, Ст. 284, Гл. 

40, Ст. 288 

Возникновение и прекращение уплаты ввозной таможенной пошлины 

для припасов, международных почтовых отправлений 

Глава 25, Статья 185, 

186, Глава 30, Статьи 

232-234, Глава 31, 

Статья 237 

Особенности уплаты таможенных платежей (вывозных) при примене-

нии таможенной процедуры переработки вне таможенной территории, в 

том числе при помещении этих товаров под процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, временного вывоза, возврат вывозных тамо-

женных пошлин при применении процедуры реимпорта 

Глава 38, Статьи 279, 

280  

Возникновение и прекращение уплаты ввозной (вывозной) таможенной 

пошлины для транспортных средств международной перевозки 

Глава 6, Статья 48 Авансовые платежи 

Глава 9, Глава 22, 

Статьи 146, 147 

Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, в 

том числе при применении таможенной процедуры транзита 

Глава 44, Статья 315 Исчисления таможенных пошлин, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при не предоставлении документов, под-

тверждающих сведения в таможенной декларации 

Глава 37, Статья 270, 

271 

Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин по товарам для 

личного пользования, порядок их взыскания, обеспечения 

Главы 10, 11 Возврат (зачет) излишне уплаченных (взысканных) таможенных по-

шлин, процедура взыскания пошлин 

2 Глава 6, Статьи 30, 33 Порядок уплаты таможенной пошлины 

Главы 22-29 Уплата таможенных платежей для различных таможенных процедур 

Глава 39, Статья 206  Порядок уплаты таможенных пошлин при перемещении товаров трубо-

проводным транспортом, по линиям электропередачи 

Глава 7, Статьи 35, 36  Авансовые платежи, возврат авансовых платежей 

Глава 10 Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных платежей, 

виды обеспечения, генеральное обеспечение  

Глава 14, Статья 92 Обеспечение обязанности по уплате таможенных платежей при выдаче 

разрешения на временное хранение товаров на складе 

Глава 12, Статьи 71-

73, 75, 76, 79, 80 

Взыскание таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов, пеней, обращение взыскания 

пошлины на лиц, несущих солидарную ответственность, на обеспече-

ние, взыскание таможенных платежей за счет товаров или таможенных 

платежей, подлежащих возврату, авансовых платежей 

Глава 6, Статья 34 Проценты при неуплате таможенной пошлины 

Глава 12, Статьи 77, 

78, Глава 43, Статья 

233 

Приостановление операций по счетам плательщика в банке, арест иму-

щества при неуплате таможенных платежей, наложение ареста на това-

ры при проведении таможенной проверки 

Глава 12, Статья 82 Безнадежная к взысканию задолженность по таможенным платежам 

Глава 11 Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных тамо-

женных пошлин, пеней, процентов 

14 Полностью Случаи не предоставления обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин 

Льготы 

1 Глава 6, Статья 49 Порядок предоставления льгот по уплате таможенной пошлины 

Глава 7, статья 54 Случаи, когда таможенная пошлина не уплачивается 

Глава 8, Статьи 59, 60 Сроки и основания предоставления отсрочки или рассрочки уплаты 

ввозных таможенных пошлин, проценты за отсрочку или рассрочку 

2 Глава 9, Статьи 48, 

52, 53 

Изменение сроков уплаты ввозных таможенных пошлин: отсрочка, рас-

срочка в соответствии с ТК ЕАЭС, принятие решения, проценты 

Глава 35, Статьи 190, 

193  

Освобождение от таможенных платежей транспортных средств, быв-

ших в употреблении товаров для личного пользования 
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  Окончание таблицы 

Номер Ссылка Формируемые положения по элементам 

Льготы 

15 Полностью Льготы по уплате таможенной пошлины, по законодательству Тамо-

женного союза, РФ, перечень международных соглашений 

9 Раздел 6, статьи 34-36 Тарифные льготы и порядок их предоставления, освобождаемые от по-

шлин вывозимые товары, тарифные преференции и квоты 

16 Раздел 1, параграф 

1.1 

Льготы по уплате таможенной пошлины, предусмотренные законода-

тельством ЕАЭС 

Раздел 2, параграф 

2.2 

Льготы по уплате таможенной пошлины, предусмотренные законода-

тельством РФ 

17 Полностью Тарифные преференции ЕАЭС для развивающихся и наименее разви-

тых стран по Перечню, дополнительные тарифные льготы 

18 Полностью Тарифные преференции ЕАЭС для товаров по Перечню из развиваю-

щихся и наименее развитых стран при ввозе в ЕАЭС 

Положения таблицы сформированы автором на основе нормативно правовых актов: 

1. Договор о Таможенном кодексе ЕАЭС (Подписан в г. Москве 11.04.2017 г.), Приложение № 1. 

2. О таможенном регулировании в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ: 

федер. закон от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ.  

3. Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах таможенных деклараций (вместе с 

Инструкцией о порядке заполнения декларации на товары): Решение Комиссии ТС от 20.05.2010 г. № 257. 

4. Об утверждении единой ТН ВЭД ЕАЭС и Единого таможенного тарифа ЕАЭС, а также об изменении и 

признании утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской экономической комиссии: Решение 

Совета Евразийской экономической комиссии от 14.09.2021 г. № 80. 

5. О Таможенном тарифе РФ – своде ставок ввозных таможенных пошлин и товарной номенклатуре, при-

меняемой при осуществлении ВЭД: Постановление Правительства РФ от 22.02.2000 г. № 148.   

6. О таможенном тарифе РФ и товарной номенклатуре, применяемой при осуществлении ВЭД: Постанов-

ление Правительства РФ от 30.11.2001 г. № 830.  

7. Об утверждении Правил определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из РФ: Постановле-

ния Правительства РФ от 16.12.2019 г. № 1694.  

8. Об утверждении форм декларации таможенной стоимости (ДТС-3 и ДТС-4) и Порядка декларирования 

таможенной стоимости товаров, вывозимых из РФ: Приказ ФТС России от 27.01.2011 г. № 152. 

9. О таможенном тарифе: закон РФ от 21.05.1993 г. № 5003-I.  

10. О применении ставок ввозных таможенных пошлин Единого таможенного тарифа ТС: Приказ ФТС 

России от 02.08.2012 г. № 1560.  

11. О ставках вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из РФ за пределы таможенной тер-

ритории ЕАЭС: Постановление Правительства РФ от 27.11.2021 г. № 2068. 

12. Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования: Решение Совета Евразий-

ской экономической комиссии от 20.12.2017 г. № 107. 

13. Об утверждении методики расчета размеров подлежащих компенсации сумм таможенных пошлин, 

налогов и Положения об установлении (фиксации) факта увеличения величин таможенных пошлин, налогов 

или возникновения обязанности по уплате сумм таможенных пошлин, налогов: Постановление Правительства 

РФ от 15.11.2014 г. № 1210.  

14. О случае не предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов: Постановление Правительства РФ от 12.12.2018 г. № 1515. 

15.  О сводном перечне нормативно-справочной информации, используемой при предоставлении освобо-

ждений от уплаты таможенных платежей: Приказ ФТС России от 26.05.2010 г. № 1022.  

16. Сборник нормативно-справочной информации о применении в РФ льгот по уплате таможенных пла-

тежей, а также об особенностях заполнения отдельных граф декларации на товары при применении льгот по 

уплате таможенных платежей: Информация ФТС России от 04.05.2016 г.  

17. О едином таможенно-тарифном регулировании ЕАЭС: Решение Комиссии Таможенного союза от 

27.11.2009 г. № 130.  

18. О перечне товаров, происходящих из развивающихся стран или из наименее развитых стран, в отно-

шении которых при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС предоставляются тарифные преференции: Реше-

ние Совета Евразийской экономической комиссии от 13.01.2017 г. № 8.  
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6. Отчетность: нет необходимости дублиро-

вать положения о таможенном декларировании 

ввозимых товаров в таможенном законодательстве 

ЕАЭС и России; требуется отмена Приказа ФТС 

России от 27.01.2011 г. № 152 в связи с предлагае-

мым включением расчета таможенной стоимости в 

Таможенную декларацию; нет необходимости 

применять Декларацию таможенной стоимости, 

элементы ее расчета можно внести в Таможенную 

декларацию; при расчете таможенной стоимости и 

пошлины необходимо использовать те же показа-

тели кодирования, что и в Таможенной декларации 

для унификации процедуры исчисления на основе 

блок-схемы и структуры отчетности, то есть пере-

вести эту взаимосвязь в категорию полной иден-

тичности. 

7. Порядок и сроки уплаты: нет необходимо-

сти дублировать процедуры уплаты таможенной 

пошлины в таможенном законодательстве ЕАЭС и 

России; положения Постановления Правительства 

РФ от 12.12.2018 г. № 1515 целесообразно внести 

в федеральный закон от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ; 

условия авансовых платежей и обеспечения их 

уплаты должны определяться только законода-

тельством без волеизъявления таможенных орга-

нов; нет четких критериев уплаты таможенной 

пошлины физическими лицами как отдельной 

суммы или в составе совокупного таможенного 

платежа; во взаимосвязи «порядок исчисления – 

порядок и сроки уплаты» есть лишнее звено, так 

как снова приходится возвращаться либо к катего-

рии плательщик, либо к категории объект обложе-

ния, элементы блок-схемы должны формироваться 

автоматически без возвратных процедур. 

8. Льготы: положения Решения Комиссии Та-

моженного союза от 27.11.2009 г. № 130 целесооб-

разно внести в Договор о Таможенном кодексе 

ЕАЭС; требуется отмена закона РФ от 21.05.1993 

г. № 5003-I, как утратившего силу в большинстве 

статей по льготам; Приказы ФТС России должны 

носить только информационный характер в связи с 

тем, что все положения определены таможенным 

законодательством; раздел льготы необходимо 

выделить в отдельную главу с разделением по ка-

тегориям: товары, режимы, плательщики, не обла-

гаемые таможенной пошлиной, облагаемые по 

ставке 0%, облагаемые по сниженным ставкам, в 

том числе из развивающихся и наименее развитых 

стран и в пределах квот, а также льготы, предос-

тавляемые таможенными органами; условия пре-

доставления льгот таможенными органами долж-

ны определяться только таможенным законода-

тельством без волеизъявления самих органов. 

Устранение указанных пробелов в каждом 

элементе и их взаимосвязях позволит создать ав-

томатизированную систему расчета таможенной 

пошлины для всех пользователей. Отсутствующие 

положения необходимо внести в действующее 

таможенное законодательство или скорректиро-

вать уже разработанные позиции.  

Помимо основной задачи заполнения пробе-

лов в таможенном законодательстве, для повыше-

ния качества администрирования таможенной по-

шлины, необходимо устранить ряд проблем: 

1. Отсутствие единого нормативно правового 

акта, соответственно, для ЕАЭС и России по та-

моженному делу, который должен объединять все 

положения, за исключением ставок таможенной 

пошлины. 

2. Дублирование документов ЕАЭС и России 

по элементам таможенных пошлин и ставкам 

ввозных таможенных пошлин. 

3. Отсутствие роста эффективности админи-

стрирования и бюджетирования таможенной по-

шлины в последние годы из-за исчерпания резер-

вов данного платежа как неналогового с центром 

управления – ФТС России. 

4. Отсутствие отдельных логических связей и 

цепочек в построении таможенной пошлины по 

элементам налога, соответственно, пропуски в 

блок-схеме компьютерного расчета таможенной 

пошлины. 

5. Обязанность участников ВЭД предостав-

лять большое количество отчетных документов 

при уплате таможенных платежей. 

6. Сложная система льгот и преференций при 

уплате таможенной пошлины. 

Соответственно, для устранения выявленных 

проблем, предлагаются следующие решения: 

1. Повышение устойчивости таможенной сис-

темы ЕАЭС неприменением иных нормативно 

правовых актов, помимо Таможенного кодекса и 

Таможенного тарифа ЕАЭС, аналогично для Рос-

сии – федерального закона 289-ФЗ и Постановле-

ния Правительства РФ о ставках вывозных тамо-

женных пошлин; неприменение иных таможенных 

тарифов по ввозным таможенным пошлинам в 

странах-участницах ЕАЭС, помимо единого тари-

фа ЕАЭС; разработка универсальной системы 

льгот и преференций по таможенным пошлинам в 

ЕАЭС, а также защитным пошлинам; представле-

ние на сайте ФТС России всей совокупности нор-

мативно правовых актов, определяющих таможен-

ные пошлины в едином разделе.  

2. Отражение в законодательстве стран-

участниц ЕАЭС только положений, отличных от 

статей нормативно правовых актов ЕАЭС, в част-

ности по вывозным таможенным пошлинам и та-

моженным сборам, определяемым странами-

участницами ЕАЭС; дифференцирование по стра-

нам вывозных пошлин с учетом идентичных това-

ров в странах-участницах ЕАЭС. 

3. Введение таможенной пошлины в Налого-

вый Кодекс РФ как налога; унификация системы 

наказаний при уклонении от уплаты таможенных 

пошлин и налогов, в частности пени за каждый 

день просрочки платежей. 
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4. Заполнение пробелов в описании таможен-

ной пошлины по элементам налога с точки зрения 

алгоритма расчета и с учетом практики примене-

ния, в том числе на основе положений данного 

исследования; описание процедуры уплаты тамо-

женной пошлины в унифицированном варианте 

для идентичных таможенных процедур. 

5. Снижение количества отчетных документов 

для участников ВЭД до платежных документов и 

Таможенной декларации с отражением в ней про-

цедуры расчета таможенной стоимости. 

6. Адаптация условий предоставления льгот 

по таможенным пошлинам и налогам; разработка 

единой системы льгот по таможенным пошлинам 

для особых экономических зон. 
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